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Abstrakt
Cílem práce bylo vypracovat metodiku analýzy kvality a kvantity pobřežních

dřevin pomocí obrazové analýzy. Navržená metodika byla testována v pilotní studii
- vyhodnocením sady fotografií pobřeží z r. 2005 a změn zachycené vegetace
v porovnání s aktuálními fotografiemi z roku 2009. Byla analyzována dřevinná
ekotonální vegetace cca 13 km dlouhého pobřeží štěrkopískovny Cep v uvedených
dvou časových horizontech. V rámci práce jsou diskutovány vlivy, působící
v sukcesi pobřežních dřevin

Klíčová slova: sukcese, pískovna

Abstract
The purpose of this study was to elaborate methods for an analysis of coastal

shrubs and trees quality and quantity using picture analysis. The proposed methods
were tested in a pilot study by analyzing a set of photographs of the coast shot in
2005 and changes in the recorded vegetation visible in photographs from 2009.
Woody ecotonal vegetation of the 13km-long coast of the Cep grivel-sandpit was
analyzed in the two points of time mentioned. As a part of this study, the effects that
have a role in the succesion of shrubs and trees are also discussed.

Aplicated works: sukcession, sand pit
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1 Úvod

Na Třeboňsku vzniklo díky poptávce ve stavebnictví již v minulosti velké

množství lomů a pískoven. I nyní jsou pískovny stálým zdrojem stavebního materiálu

(písky, štěrkopísky, živcové suroviny).

Pískovny jsou antropogenní jizvy v krajině. Při jejich vzniku dochází k zániku

původního a k vytvoření nového ekosystému, v konkrétním případě šlo i změnu lesa

v jezero s ekotonálními pobřežními společenstvy. Při tom důležitou roli hraje sukcese,

ať už přirozená či antropogenní. Značný podíl na utváření pobřežní vegetace na

zatopených těžebnách písku má člověk, ať už rekultivátor, sportovní rybář či rekreant.

Cílem práce bylo ověřit možnost využití obrazové analýzy fotografií krajiny (v

tomto případě pobřeží) z různých časových horizontů k hodnocení vegetace (druhová

skladba, početnost, výška, vývin zonace atd.) a jejich změn.

Vypracováním metodiky analýzy kvantity a kvality pobřežních dřevin na

základě vyhodnocení fotografií z roku 2005 a jejich změn v porovnání s aktuálními

fotografiemi z roku 2009 a tím ověřit možnost využití obrazové analýzy. Pomocí této

metodiky lze porovnat ekotonální vegetace cca 10 km analyzovaného pobřeží

štěrkopískovny Cep a vysvětlit změny a vlivy působící v sukcesi pobřežních dřevin.

Počítačové zpravování fotografií pobřeží by bylo možné využít v hodnocení

rostlinstva na úrovni společenstva, čímž se doposud nikdo nezabýval. Vypracováním

kritické metodiky tohoto hodnocení, spolu s úskalími metody analýzy fotografií, dalšími

možnostmi a opatřeními, lze dále využívat k hodnocení krajiny.
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2 Literární rešerše

2.1 Pískovny

2.1.1 Význam pískoven

(Podle Šálka a kol., 1989)

Pískovny, resp. vzniklé mělké mokřady v jejich bezprostředním okolí jsou

způsobem kompenzace, za mokřady, které jsou poškozovány anebo už zanikly. Tak tyto

původně zdevastované prostory mohou plnit prospěšné ekosystémové funkce. Umělá

jezera se stávají součástí naší kulturní krajiny a významně napomáhají k ochraně a

tvorbě životního prostředí. V průmyslové krajině zatopené a zrekultivované pískovny

změkčují tvrdý ráz krajiny, narušené lidskou činností. Tyto vodní nádrže jsou řešením

optimalizace vodohospodářské bilance a pomáhají zvlhčovat podnebí. Pískovny snižují

potenciály energie vytvářením ochlazovacích kondenzačních bodů a tím zmírňují

podnebí.

Po skončení těžby mohou plnit funkci ochranou, vyrovnávací, akumulační,

asanační, záchytnou, vsakovací, estetickou, ekologickou, rekreační a hygienickou.

2.1.2 Přehled biotopů na písčitých substrátech na Třeboňsku

Pobřežní porosty na pískovnách jsou tvořeny mozaikou biotopů – různých

sukcesních stadií, v závislosti zejména na stáří pobřeží (doby ukončení těžby), typu a

úspěšnosti případných rekultivací a typu, počtu a intenzitě disturbancí v daném úseku

pobřeží (Balounová, 2010).

(Podle Sýkory, 1959)

Písky, ať už naplavené, váté nebo aluviální, mají extrémní vlastnosti svých půd a

vegetaci a květenu velmi svéráznou. Písečné rostliny (psammofyty) mají povšechně

charakter oligotrofních xerofytů. Fyziognomie porostů na písčinách je velmi výrazná.

Vegetačně charakterizují naše písky nejostřejší suché, travnaté a vřesové bory

s chabým podrostem dřevin a chudým půdním krytem. Na jalovém písku se rostoucí

borovice rozvětvují už nevysoko nad zemí. Přírůstky lesa na těchto půdách jsou ovšem

nepatrné.
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Lesní dno bývá často holé (Pinetum nudum), kryté jen opadankou a v podrostu

živoří obyčejně jen zakrslé doubky (Quercus petraea, Q. robur).

Na poněkud výživnějších písečných půdách už se objevuje i travinný kryt,

v němž převládají suchomilné trávy, hlavně kostřavy (Festuca ovina, F. psammophila,

F. duriuscula aj.), tvořící porosty označované jako Xerofestucetum. Na píscích

s kyselejší reakcí převládá pak vřes s metlicí křivolakou a průvodními rostlinami

(Callunetum).

Původním fyziognomickým i fytocenologickým typem na výživnějších

písčinách byla patrně suchá travnatá až vřesová doubrava, od níž je nutno odvozovat

většinu dnešních borů jako její degradovaný typ. Další stupeň degradace na plochách

odlesněných, avšak ještě se spontánní vegetací, představují suché louky na písčinách.

Jsou v teplé oblasti nížin a pahorkatin, většinou stepního rázu - Xerofestucetea.

Barevně jsou travinné porosty písčin význačné už z dálky sivou barvou xerofytů,

nápadnou hlavně za jejich krátké jarní vegetační doby. Později v létě a ve všech

ostatních ročních dobách převládá u nich plavá barva suché trávy. Rovněž fyziognomie

vřesovišť je velmi výrazná, dobře známá a nápadná svou temnou barvou.

Z lesních společenstev, která jsou fyziognomicky nejvýraznější, se vyznačují

písky zejména společenstvy řádu Quercetalia roboris, tj, suchými doubravami, a to

svazu Quercion roboris-sessiliflorae (acidofilní doubravy), u nás všeobecně

degradovanými na polokulturní až kulturní bory (Querceto-Pinetum a Pinetum).

Ze společenstev plevelů indikují písky hlavně některá společenstva ze svazu

Arostidion spica-venti, jako hlavně as. Spergula arvensis – Scleranthus annuus apod.

Písečné úhory indikují většinou drobné jednoleté psammofyty, jako je kolenec

rolní (Spergula arvensis), chmerek roční (Scleranthus annuus), červenohnědé porosty

šťovíku menšího (Rumex acetosella). Na podobnou půdu poukazují také violky,

macešky (Viola tricolor), jetel roční a ladní (Trifolium arvense, Trifolium campestre), se

stříbřitě bělošedými bělolisty (Filago sp. d.)., rožec rolní (Cerastium arvense), velkým

modrým hadincem (Echium vulgare). Písečné půdě dávají též přednost chrpa modrák

(Centaurea cyanus) a rmen rolní (Anthemis arvensis).

Zřídka chybí na písčině běžná tráva a nejobyčejnější tráva kostřava ovčí

(Festuca ovina), které se daří v nižších i vyšších polohách. Věrnou travinou kyselejších
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písků, hojně rozšířenou hlavně na niceských písčinách, je ovsíček mnohovětý (Aira

caryophyllea), nápadný ve svých porostech žlutavé barvy a známý acidifyt: metlice

křivolaká (Deschampsia flexuosa). Kostřava ovčí prozrazuje také písčitá místa na

lukách spolu s tomkou, třeslicí, kostřavou červenou, které se k ní spolu s jinými obvykle

přidružují na ladech.

V borech s kyselejším pískem je hojný vřes (Calluna vulgaris), který

charakterizuje i bezlesé písčiny, jako vlastní vřesovina spolu s předešlými travami a na

zcela kyselých jalových půdách se známou smilkou (Nardus stricta). Tyto dvě rostliny

spolu s borůvkou (Vaccinium myrtillus) a brusnicí (Vaccinium vitis-idaea), s lišejníky,

hlavně dutohlávkami, zvláště sobí a lesní (Cladonia rangiferina, C. sylvatica) aj. ve


[…]


4 24,96 25,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94,52 0,00 0,00 0,00 2,97 106,25 0,00 0,00 0,00 253,90

5 193,76 204,27 0,00 18,45 0,00 1,96 0,00 75,56 4,70 0,00 0,00 0,00 30,91 0,00 0,00 2,49 532,10

6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18,99 0,00 0,00 0,00 0,00 50,22 0,00 0,00 0,00 69,21

7 12,92 30,18 0,00 4,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47,99

0 1545,73 650,86 50,35 330,99 92,51 0,00 0,00 0,00 124,80 16,76 10,88 0,00 0,00 1,80 3,95 133,86 2962,49

Suma 5649,45 5591,81 63,31 784,66 802,35 83,21 89,66 346,95 326,95 131,34 117,88 29,04 247,30 13,34 22,86 231,47
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Tab. č. 6: Počet úseků kombinace stromové a břehové zóny

Tab.č.7: Počet úseků kombinace stromové a břehové zóny

Zóna Břehová

Stromová 0 1 2 3 4 5 6 7 8 Suma

1 125 272 103 5 0 49 13 306 36 909

2 57 89 19 1 0 14 0 163 4 347

3 14 18 5 0 0 4 1 14 0 56

4 9 13 1 0 0 0 0 21 0 44

5 15 22 4 1 0 1 3 20 3 69

6 1 1 0 0 0 0 0 6 0 8

7 0 4 0 0 0 0 0 2 2 8

0 27 134 33 56 13 20 20 34 11 348

Suma 248 553 165 63 13 88 37 566 56

Zóna Břehová

Stromová 0 1 2 3 4 5 6 7 8 Suma

1 918,29 1935,10 554,97 49,65 0,00 301,16 164,68 2855,93 256,95 7036,72

2 469,30 708,54 99,26 2,06 0,00 86,47 0,00 1766,54 30,30 3162,47

3 77,81 153,95 21,79 0,00 0,00 11,34 2,66 199,13 0,00 466,69

4 49,43 76,75 2,07 0,00 0,00 0,00 0,00 125,65 0,00 253,90

5 132,16 104,08 21,18 4,17 0,00 12,30 6,64 237,28 14,28 532,10

6 14,88 4,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,22 0,00 69,21

7 0,00 17,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,54 18,64 47,99

0 150,13 1231,80 146,59 727,42 156,72 78,71 152,55 232,28 86,28 2962,49

Suma 1812,00 4232,14 845,85 783,30 156,72 489,99 326,54 5478,58 406,45
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Tab. č. 8: Počet úseků kombinace keřová a břehové zóny

Zóna Břehová
Keřová 0 1 2 3 4 5 6 7 8 Suma

0 116 325 154 47 11 87 30 4 2 776
1 41 70 4 6 0 1 1 451 43 617
2 2 4 0 0 1 0 0 2 0 9
3 22 60 4 2 0 0 2 2 1 93
4 10 16 0 0 0 0 0 54 8 88
5 9 6 0 0 0 0 0 0 0 15
6 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3
7 18 27 2 0 0 0 0 2 0 49
8 19 22 1 7 0 0 2 2 1 54
9 1 1 0 1 0 0 0 10 0 13
x 4 11 0 0 1 0 0 1 0 17
f 2 1 0 0 0 0 0 1 0 4
d 0 1 0 0 0 0 0 34 0 35
s 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2
a 1 1 0 0 0 0 1 0 0 3
c 2 7 0 0 0 0 1 0 1 11

Suma 248 553 165 63 13 88 37 566 56
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Tab.č.9: Počet úseků kombinace keřová a břehové zóny

Zóna Břehová
Keřová 0 1 2 3 4 5 6 7 8 Suma

0 857,43 2459,24 783,42 702,39 120,39 483,12 224,19 11,21 8,07 5649,45
1 295,52 527,20 31,22 21,87 0,00 6,88 4,53 4390,93 309,68 5587,82
2 8,47 15,96 0,00 0,00 31,90 0,00 0,00 10,96 0,00 67,30
3 132,24 541,14 12,98 7,02 0,00 0,00 67,64 11,99 11,64 784,66
4 56,07 117,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 567,88 60,70 802,35
5 40,65 42,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 83,21
6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89,66 0,00 89,66
7 125,70 185,74 14,75 0,00 0,00 0,00 0,00 20,77 0,00 346,95
8 87,53 154,08 3,49 45,41 0,00 0,00 21,46 9,01 5,98 326,95
9 7,14 10,16 0,00 6,60 0,00 0,00 0,00 107,44 0,00 131,34
x 31,01 72,25 0,00 0,00 4,43 0,00 0,00 10,18 0,00 117,88
f 17,67 4,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,05 0,00 29,04
d 0,00 5,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 241,49 0,00 247,30
s 11,54 1,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13,34
a 9,06 9,85 0,00 0,00 0,00 0,00 3,95 0,00 0,00 22,86
c 131,97 84,35 0,00 0,00 0,00 0,00 4,77 0,00 10,39 231,47

Suma 1812,00 4232,14 845,85 783,30 156,72 489,99 326,54 5478,58 406,45