Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: katedra biologických disciplín
Student: Kateřina Heyduková
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Název bakalářské práce: Pobřežní dřevinná vegetace štěrkopískového jezera Cep
Vedoucí bakalářské práce: ing. Zuzana Balounová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou formulovány srozumitelně s logickou návazností

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pozornost zasluhuje originalita metodiky

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Diplomantka využila možnost konzultace a práce pod odborným vedením externisty z AV ČR ke svému odbornému růstu a prokázala samostatnost při zpracování terénních dat

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: v souvislosti s body předcházejícími

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka se orientuje v dané problematice

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: Práce obsahuje bohužel v této oblasti celou řadu nedostatků: citace v textu jsou nejednotné a často nejsou uvedeny v Seznamu literatury (namátkou Chytrý et al(2001) str.6, na str. 5 uvedeno Chytrý a kol.(2001), stejně jako Moravec (1994), Hendrych (1959), Prouza (2008), str. 14 Tansley (1926), Furrerl (1922), Gams (1918), Sukačev (1944)...atd Nesprávně citováno v textu ČHMÚ (2007)místo Anonymus (2007), navíc rovněž chybí v Seznamu literatury. Mapa č. 1, 2 a 3 (str. 46, 47, 48) není uveden správně zdroj ani rok

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěr přehledně a stručně rekapituluje dosud dosažené výsledky

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Bylo shromážděno velké množství dat, jejichž celkové zpracování by přesáhlo jak rozsah, tak i časové možnosti autorky, bude však finalizováno později. Nová metodika může v budoucnu najít významné uplatnění při hodnocení vegetace Příloha - Dokladový herbář - je cenným srovnávacím materiálem pro budoucí studia

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jakou část pobřeží (kolik km, resp. kolik procent délky pobřeží) zaujímají polykormony vrb? Jaké druhy vrb jste na pobřeží našla (v porovnání s někdejšími výsadbami)?

Otázka 2: Na jakém úseku pobřeží je v současnosti povolen sportovní rybolov? Je změna v tomto typu využívání patrná na rozsahu velikosti (zvětšení, resp. zarůstání) či počtu tzv. „rybářských míst“ ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomantka měla nelehký úkol – jít "neprošlapanou cestou", vyzkoušet možnost využití fotografické dokumentace k hodnocení vegetace, s využitím počítačové obrazové analýzy. Práce zahrnovala několik etap, od terénního sběru dat (fotografování), přes vypracování metodiky jejich zpracování až po vlastní zpracování a vyhodnocení. Autorka projevila houževnatost, píli, trpělivost a svědomitost při sběru dat a tvůrčí přístup při jejich zpracování i interpretaci.

Datum: 10. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: